
  
 

Disposizione n. 1067/2020 

Prot. n. 0022116 del 13/03/2020 

Classif. VII/1 

 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 
SETTORE Concorsi personale TAB Universitario e CEL 
 
Il Direttore dell’Area Risorse Umane 
 
VISTI 

• la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• la Legge 12/03/1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 del     29/10/2012, 
prot. n. 0068595, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 261 del 
08/11/2012; 

• il Regolamento recante disposizioni sui procedimenti di selezione per l’accesso 
all’impiego a tempo indeterminato presso Sapienza Università di Roma nelle categorie 
del personale tecnico e amministrativo emanato con D. D. n. 1797 del giorno 01.04.2014; 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020) ed in particolare il comma 
147, lett. a)  che prevede: le graduatorie approvate nell’ anno 2011 sono utilizzabili fino 
al 30 marzo 2020 previa frequenza obbligatoria, da parte dei soggetti inseriti nelle 
graduatorie, di corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna 
amministrazione, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, pubblicità ed economicità e 
utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente e previo superamento di un 
apposito esame-colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneità 

 
 

CONSIDERATO 

• la necessità di dover far fronte alla scopertura di personale appartenente alle categorie 
di cui all’art. 1 della L. 68/99 derivante dalle prossime cessazioni previste nell’anno 2020 
e negli anni a seguire; 

• che il personale in servizio al 1 gennaio 2020 è risultato in numero inferiore rispetto a 
quanto stimato nel bilancio di previsione per l’anno 2020, approvato dal CdA con delibera 
n. 396 del 17.12.2019, a causa delle maggiori cessazioni intervenute nel 2019; 



Pag 2 

• la possibilità di garantire la copertura finanziaria della spesa relativa all’assunzione di n. 
33 unità di categoria B3, in considerazione anche delle mancate assunzioni previste nella 
programmazione per il reclutamento del personale tecnico-amministrativo relativa 
all’anno 2019; 

• che fino al 30.03.2020 è vigente  la graduatoria del concorso pubblico per titoli e colloquio 
di cui all’avviso pubblicato sulla G.U.- IV serie speciale - n. 29 del 13/04/2010, con la 
quale è stato bandito un “concorso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento di n. 
4 posti di categoria B, posizione economica B3, dell’area servizi generali e tecnici, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, per le esigenze delle Strutture dell’Università 
di Roma La Sapienza, riservato esclusivamente a favore dei soggetti disabili di cui 
all’art.1 della Legge 68/1999, per il reclutamento di addetti allo svolgimento di compiti 
inerenti al controllo dell’accesso e del movimento del pubblico, con relative attività di 
comunicazione, informazione e orientamento all’utenza anche attraverso l’utilizzo di 
strumenti informatici di base, e dei principali applicativi per sistemi windows, all’utilizzo di 
strumenti e attrezzature tecniche quali fax, fotocopiatrici, lavagne luminose, proiettori 
ecc., addetti altresì al prelievo, allo smistamento e alla distribuzione della corrispondenza, 
all’archiviazione e alla distribuzione delle pratiche”  ove sono presenti allo stato attuale 
ancora n.49 idonei; 

• che, sulla base degli indirizzi riportati dagli interessati nelle domanda di partecipazione al 
concorso di cui all’avviso pubblicato sulla G.U.- IV serie speciale - n. 29 del 13/04/2010,  
non è stato possibile contattare i Sig.ri Grazia GILLI, Domenico Stefanelli, Lorisa Costanzi 
e Buccolini Patrizia né far recapitare loro le Raccomandate celeri e i telegramma relativi 
alla loro assunzione; 

• le  note, acquisite da questo Ateneo il 24.01.2020, il 03/03/2020, e il 05/03/2020 con prot. 
n.0006780, 0019189, 0019213, 0019214, 0019191, 0019183,0019186 e 0020142  con il 
quali i Sig.ri Michaela Riccardi, Andrea Angelo Aronica, Daniele Gori, Valentina Giuffrida, 
Arianna Maggi, Giulia Del Genio, Carlos Orlando Labonia, Ettore Giorgia hanno 
formalmente rinunciato al posto e che pertanto non si può procedere alla loro chiamata 
in servizio;  

• che nella suddetta graduatoria è presente un idoneo la Sig.ra Nadia Vidili che, alla data 
interessata al provvedimento, ha superato il limite ordinamentale per il mantenimento in 
servizio e che pertanto non si può procedere alla sua chiamata in servizio; 

• che nella suddetta graduatoria sono presenti i Sigg.ri Luigino Foco e Michele Rossano 
che risultano deceduti; 

• che nella sopracitata graduatoria è presente il Sig. Pietro Castelli già in servizio presso 
questo Ateneo nella categoria C1 del personale tecnico amministrativo 

 
DISPONE 
 
1. Lo scorrimento della graduatoria del concorso di cui all’avviso pubblicato sulla G.U. - IV 

serie speciale - n. 29 del 13/04/2010, con il quale è stato bandito un concorso pubblico 
per titoli e colloquio, a n. 4 posti di categoria B, posizione economica B3, dell’area servizi 
generali e tecnici, a tempo indeterminato, per le esigenze delle Strutture dell’Università 
di Roma La Sapienza, riservato esclusivamente a favore dei soggetti disabili di cui 
all’art.1 della Legge 68/1999, approvata con Disposizione n. 2027, prot. n. 0041900 del 
21.06.2011 di ulteriori 33 unità di personale: 
 
Mirko MIANI ….Omissis…. 
Noemi PANTINI ….Omissis…. 
Paolo ROSATI ….Omissis…. 
Filippo BARBAGALLO ….Omissis…. 



Pag 3 

Maria Teresa MARCHETTI ….Omissis…. 
Bruno IPPOLITO ….Omissis…. 
Maria Michela MUCCIACCIO ….Omissis…. 
Luca FILOSA ….Omissis…. 
Claudia MARROCCO ….Omissis…. 
Rita CERVELLI ….Omissis…. 
Giorgia SPILA ….Omissis…. 
Federico MARIANI ….Omissis…. 
Valerio SABATINI ….Omissis…. 
Giovanni TRIPODI ….Omissis…. 
Valerio SERAFINO ….Omissis…. 
Gaetano Mirko ZUCCARELLO ….Omissis…. 
Fabrizio DI MARTINO ….Omissis…. 
Graziano GIUNTA ….Omissis…. 
Eleonora DI NARDO ….Omissis…. 
Fabrizio SILVESTRUCCI ….Omissis…. 
Gaetano AIELLO ….Omissis…. 
Cinzia RINALDI ….Omissis…. 
Rocco Antonio QUAGLIA ….Omissis…. 
Claudio PROTASI ….Omissis…. 
Davide FLORIO ….Omissis…. 
Claudio CRUDO ….Omissis…. 
Pierpaolo GRECO ….Omissis…. 
Andrea SPINELLI ….Omissis…. 
Alessandro LAZZARI ….Omissis…. 
Angelo CICOLANI ….Omissis…. 
Emanuela IPPOLITI ….Omissis…. 
Valeria ALBERGO ….Omissis…. 
Sara FERRANTINO ….Omissis…. 
 
 

2. Lo svolgimento di un corso di formazione ed aggiornamento, con frequenza obbligatoria 
da parte dei soggetti interessati dal presente scorrimento di graduatoria, riguardante le 
materie previste nel bando di concorso, rivisitate rispetto alla loro attuale applicazione, 
nei giorni e negli orari che verranno in seguito comunicati ai partecipanti. 
L’organizzazione del corso deve prevedere il rispetto dei princìpi di trasparenza, 
pubblicità ed economicità e l’utilizzo delle risorse disponibili a legislazione vigente. 

 
3. La verifica del superamento, da parte dei partecipanti al corso di 

formazione/aggiornamento, di un apposito esame-colloquio diretto a verificarne la 
perdurante idoneità. 
 

4. La spesa per la copertura delle predette assunzioni sarà allocata sul Conto A.C. 
08.01.010.020 Competenze fisse al personale tecnico amministrativo a tempo  
indeterminato e sul Conto di  Bilancio 2020  n. A.C. 08.01.020.030 Contributi obbligatori 
a carico Ente su competenze fisse al personale tecnico amministrativo a tempo 
indeterminato. 
 

Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
                                                                 

     F.to Il Direttore dell’Area Risorse Umane 


